1045

Quis status mentis miseris, ubi omnis  
 Terra decrescet, pelagusque crescet?  
 Celsa quum longe latitabit Ide?

1050

Tum puer matri, genitrixque nato,  
 Troja qua jaceat regione monstrans,  
 Dicet, et longe digito notabit:

Illum est illic, ubi fumus alte  
 Serpit in cælum, nebulæque turpes.  
 Troes hoc signo patriam videbunt.

1055

1036. *Gregis ductor.* Aries. — *Radiante villo.* Aureo vellere radians.

1038. *Jactum.* Jacturam Helles.

1039. *Tenuit querelas,* etc. Objicitur illud questibus Phryxi, sup. vs. 1035.

1040. *Et vir.* Deucalion, Prometheus filius. — *Et Pyrrhe,* Epimethei filia.

1043. *Hunc coetum.* Nostrum, captivarum. Vide argumentum hujus chori. — *Lacrimas nostras.* Nos lacrimantes.

1045. *Et nautæ.* Supp. spargent. — *Tuba jussi.* Quos tubæ sonitus jubebit dare vela.

1046. *Simul ventis properante remo.* Ventis properam simul remorum exercitationem adjuvantibus.

1047. *Fugietque litus.* In altum e portu vectis terra recedet.

1048. *Miseris,* nobis mulieribus.

1050. *Latitabit.* Quæ, jam propter longinquitatem, evanuerit ex oculis.

1055. *Nebulæ,* ascendentis fumi.

---

 ACTUS QUINTUS.

---

NUNTIUS, ANDROMACHA, HECUBA.

NUNT. **O** dira fata, sæva, miseranda, horrida,  
 Quod tam ferum, tam triste bis quinis scelus  
 Mars vidit annis? quid prius referens gemam?  
 Tuosne potius, an tuos luctus, anus? 1060

HEC. Quoscumque luctus fleveris, flebis meos.  
 Sua quemque tantum, me omnium clades premit.  
 Mihi cuncta pereunt: quisquis est, Hecubæ est, miser.

NUNT. Mactata virgo est: missus e muris puer.  
 Sed uterque letum mente generosa tulit. 1065

ANDR. Expone seriem cædis, et duplex rēfas  
 Prosequere: gaudet magnus ærumnas dolor  
 Tractare totas: ede, et enarra omnia.

NUNT. Est una magna turris e Troja super,  
 Assueta Priamo; cujus e fastigio 1070  
 Summisque piuinis arbiter belli sedens  
 Regebat acies: turre in hac blando sinu

Act. V, sc. unica. Nuntius ma-  
 bus narrat, ut e turri præcipita-  
 s fuerit Astyanax, et Polyxena ad  
 mulum Achillis cæsa.

1057. *O dira fata, sæva, mise-  
 randa, horrida.* Incrementum rhe-  
 icum et putide declamatorium!

1058. *Tam, quam quod patratum*  
 per totam Trojæ obsidionem.

1060. *Tuosne potius, an tuos lu-*

*ctus, anus?* Tuosne, o Andromacha,  
 an tuos, o Hecuba?

1062. *Mihi cuncta pereunt. Regi-  
 næ, et in omnes miserias superstiti.  
 —Hecubæ est.* Attinet ad Hecubam.

1067. *Proseq.* ex ordine narra.

1069. *Est, junge cum super, su-  
 perest.*—*Assueta Priamo, ubi sede-  
 re solebat Priamus.*

1072. *Regebat acies.* Signo e mœ-

Fovens nepotem, quum metu versos gravi  
 Danaos fugaret Hector et ferro, et face,  
 Paterna puero bella monstrabat senex. 1075  
 Hæc nota quondam turris, et muri decus,  
 Nunc sæva cautes, undique affusa ducum  
 Plebisque turba cingitur: totum coit  
 Ratibus relictis vulgus: his collis procul  
 Aciem patenti liberam præbet loco; 1080  
 His alta rupes, cujus e cacumine  
 Erecta summos turba libravit pedes.  
 Hunc pinus, illum laurus, hunc fagus gerit,  
 Et tota populo silva suspenso tremit.  
 Extrema montis ille prærupti petit, 1085  
 Semiusta at ille tecta, vel saxum imminens,  
 Muri cadentis pressit: atque aliquis (nefas!)  
 Tumulo ferus spectator Hectoreo sedet.  
 Per spatia late plena sublimes gradu  
 Incedit Ithacus, parvulum dextra trahens 1090  
 Priami nepotem: nec gradu segni puer  
 Ad alta pergit mœnia. Ut summa stetit  
 Pro turre, vultus huc et huc acres tulit,

nibus dato congregandi cum hoste,  
 vel receptui. — *Turre in hac.* Ovid.  
 XIII, 415: « Mittitur Astyanax il-  
 lis de turribus, unde Pugnantes  
 pro se, proavitaque regna tuentem  
 Sæpe videre patrem monstratum a  
 matre solebat. »

1074. *Face*, quam in naves in-  
 tulit. — *Bella*, certamina.

1077. *Affusa*, junge cum turba,  
 vs. sq. — *Cingitur*, circumdatur.

1079. *Vulgus*, Græcorum.

1080. *Aciem*, oculorum; pro-  
 spectum. — *Patenti loco*, ut patet  
 sine obstaculis locus.

1081. *His*, supple, præbet aciem  
 liberam, liberum prospectum.

1082. *Erecta*, summos libravit pe-  
 des. In pedum digitos erecta sese  
 librabat.

1083. *Hunc pinus, illum laurus*,  
 etc. Describit concursum illum vul-  
 gi omnia, ad adspectum Astyana-  
 ctei supplicii, occupantis. Lips.—  
*Gerit*, ascendentes, sc. ut Astyana-  
 cta projectum e longinquo spectent.

1087. *Saxum imminens muri ca-  
 dentis*. Supernos lapides muri jam  
 prolapsuri.

1093. *Pro turre*, ante turrem.

Intrepidus animo : qualis ingentis feræ  
 Parvus tenerque fetus, et nondum potens 1095  
 Sævire dente, jam tamen tollit minas,  
 Morsusque inanes tentat, atque animis tumet :  
 Sic ille dextra pressus hostili puer  
 Ferox, superne moverat vulgum ac duces,  
 Ipsumque Ulyssem : non flet e turba omnium, 1100  
 Qui fletur : ac dum verba fatidici et preces  
 Concipit Ulysses vatis, et sævos ciet  
 Ad sacra superos, sponte desiluit sua

In media Priami regna.

ANDR. Quis Colchus hoc, quis sedis incertæ Scytha 1105  
 Commisit? aut quæ Caspium tangens mare  
 Gens juris expers ausa? Non Busiridis  
 Puerilis aras sanguis aspersit feri;  
 Nec parva gregibus membra Diomedes suis  
 Epulanda posuit. Quis tuos artus teget, 1110  
 Tumuloque tradet? NUNT. Quos enim præceps locus  
 Reliquit artus? ossa disjecta et gravi  
 Elisa casu, signa clari corporis,  
 Et ora, et illas nobiles patris notas  
 Confudit imam pondus ad terram datum. 1115